Velocidade de impressão mínima de 50 ppm no formato A4 
ou carta; 
Memória RAM de no mínimo 1,5 GB; 
Disco rígido interno de no mínimo 320GB; 
Processador de no mínimo 1,2GHz; 
Tempo máximo de impressão da primeira página 10 
segundos; 
Ciclo mensal de cópia/impressão de no mínimo 150.000 
(cento e cinquenta mil) páginas; 
Funções de impressão, cópia e digitalização; 
Linguagens de impressão: PCL 6 e Post Script nível 3; 
Interface Ethernet 10/100/1000 Base T interna, do próprio 
fabricante; 
Deve possuir entradas USB (2.0 ou superior) ou outro tipo, 
para conexão de leitoras magnéticas ou óticas;

[...]

Descrição detalhada dos métodos, rotinas, etapas, tecnologias procedimentos, frequência e periodicidade de 
execução do trabalho: Será realizado instalação dos equipamentos conforme necessidade do Consaúde. Espera-se concluir a 
instalação de aproximadamente 135 (cento e trinta e cinco) impressoras num período de 30 (trinta) dias úteis. 

5.1.1.3. Será necessário instalação de impressoras em mais de uma localidade do Consaúde, conforme indicado nesse 
documento. 

5.2. Do Local e Horário da Prestação do Serviço: 
5.2.1. Os serviços deverão ser prestados nos seguinte endereço/horários:

[...]

aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em 
trabalho noturno, perigoso ou insalubre. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) mensais, totalizando R$ 396.000,00 
(trezentos e noventa e seis mil reais) por ano, considerando a adesão total dos itens relacionados. 

9.1.2. Custo estimado total da contratação foi apurado por meio de cotação realizada pelo setor de compras diretamente 
com fornecedores do ramo, conforme determina o decreto 5 do Consaúde e artigo 23 da lei 14.133/2021.

[...]

19 

24 

200 

0,05 

Não se 
aplica 

201,80 

4.824,00 

57.888,00 

05 Software de 
gerenciament 
o e 
bilhetagem 

1 

409,70 

409,70 

4.916,40 

Valor por extenso Global para 12 (doze) meses: R$395.995,32 (trezentos e noventa e cinco mil, novecentos e noventa e cinco 
reais e trinta e dois centavos). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 

10.1.1. Função Programática: 03.02.00-3.3.90-2004, Categoria econômica: 3.3.90.39, Ficha 26.

[...]

4 24,0000 UND SERVIÇO DE LOCAÇÃO - 
MULTIFUNCIONAL MONOCROMATICA 
A4 40 PPM 

R$6.543,24 R$157.037,76 

5 1,0000 UND SOFTWARE DE BILHETAGEM - REF. 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS P/ 
SERVIÇO DE OUTSOURCING DE 
IMPRESSÃO 

R$16.434,40 R$16.434,40 

VALOR TOTAL DO LOTE - 1: R$1.144.868,16 (UM MILHÃO, CENTO E QUARENTA E QUATRO 
MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)  

Parquera-Açu, 22 de Julho de 2025.